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Asgers Have – svar på spørgsmål om model for etable-
ring med kommunal støtte 

 
I e-mail af 21. april 2021 til Økonomiforvaltningen har du stillet flg.: 

Spørgsmål 
”Der er ønske om at etablere en restaurant og madskole på toppen af p-
huset Asger Jorn – den såkaldte tagfarm ”Asgers Have”. Der er imidler-
tid en række juridiske udfordringer med at udnytte taget til det ønskede 
formål, hvis Københavns Kommune finansierer udnyttelsen af taget.  

Hvilke mulige modeller vurderer Økonomiforvaltningen, der kan være i 
etableringen af tagfarmen med de ønskede initiativer som en restaurant 
og madskole, hvis udnyttelsen af taget helt eller delvist finansieres af 
kommunale midler?” 

Økonomiforvaltningens svar 
Iht. aftalen om Overførselssagen 2020-2021 er aftaleparterne ift. Tag-
farm på p-huset Asger Jorn ”enige om, at Teknik- og Miljøforvaltningen 
(TMF) og Økonomiforvaltningen (ØKF) går i dialog med By & Havn og 
initiativgruppen bag ”Asgers Have” med det formål at finde ud af, hvor-
dan kommunen bedst kan hjælpe med at fremme og afklare projektet 
frem mod budget 2022.” 

Forud for aftalen har By & Havn oplyst, at en lokal initiativgruppe har ud-
viklet en idé om en tagfarm ”Asgers Have” på P-hus Asger Jorn, som 
skal opføres af By & Havn. Hvis der skal indarbejdes forberedelse til en 
taghave, forudsættes det, at der fra anden side tilvejebringes finansie-
ring til merudgifter, skønnet til ca. 10 mio. kr. Der er tale om udgifter til 
betontag, forlængelse af trappe-/elevatortårn til tag, udvendig trappe 
og personværn. Udover merudgifter vedr.  p-huskonstruktion vil der 
være omkostninger til anlæg og indretning af selve tagfarmen, som By 
& Havn heller ikke vil kunne finansiere. 

Etablering af en taghave forventes desuden at forudsætte dispensation 
fra lokalplanen for området. 

TMF har ifm. Overførselssagen 2020-2021 bl.a. vurderet, at:  

”Det er en lovlig kommunal opgave at varetage miljø- og klimahen-
syn, herunder at iværksætte lokale klimaforbedrende tiltag, ligesom 
ønsket om flere grønne tage, der kan understøtte bl.a. grøntsags-
dyrkning, ophold, husdyrhold m.v. har støtte i Københavns Kommu-
neplan 2019. Det er endvidere en lovlig kommunal opgave at yde 
støtte til en generel styrkelse af det lokale foreningsliv mv.  

  

 
Til Jens-Kristian Lütken (V) 



Kommunen vil således lovligt kunne yde støtte til foreningen bag 
”Asgers Have” til etableringen af selve tagfarmen. Dette under forud-
sætning af, tagfarmen alene udbyder aktiviteter og lignende, som 
kommunen lovligt kan støtte. Hvor kommunen således lovligt kan 
yde støtte til etablering af grøntsagsdyrkning og lignende, nytteha-
ver og et grønt byrum på taget, kan der ikke etableres restauration el-
ler en madskole på tagfarmen, da kommunen ikke med hjemmel i 
kommunalfuldmagtsreglerne kan yde økonomisk støtte til drift af er-
hvervsvirksomhed.” 

Tagfarmsprojektet rummer således efter ØKF’s opfattelse 2 hovedpro-
blemstillinger, som knytter sig til hhv. 1) merudgifterne til p-huskon-
struktionen og til 2) evt. erhvervsvirksomhed i form af restaurant, mad-
skole e.l. som en del af tagfarmen. 

I relation til 1) gælder således i henhold til tilsynspraksis, at kommunen i 
en situation som den foreliggende, hvor p-huset både skal anvendes til 
kommercielle aktiviteter (parkering) og til en støtteberettiget kommu-
nal aktivitet (tagfarm), ikke anses at have mulighed for at ”øremærke” 
støtten således, at den alene kommer sidstnævnte til gode.  

Med hensyn til 2) må kommunen hverken efter kommunalfuldmagten 
eller konkurrenceloven yde individuel økonomisk støtte til etablering el-
ler drift af en erhvervsvirksomhed, jfr. TMF’s vurdering ovenfor. 

På denne baggrund vurderer ØKF, at kommunen kan støtte tagfarms-
projektet som beskrevet nedenfor, inkl. heri anførte forudsætninger: 

Med hensyn til merudgifter til p-hus for at kunne udnytte tagfladen til 
tagfarm vurderes der at være gode argumenter for, at de for en tag-
farm/taghave nødvendige konstruktioner kan anses som et selvstæn-
digt anlæg, idet det via udbud af anlægsopgaven med option på disse 
konstruktioner vil kunne dokumenteres nøjagtigt, hvad omkostningerne 
hertil vil udgøre. Samtidig må det tillægges vægt, at nævnte konstrukti-
oner etableres alene til fordel for tagfarmen-/haven, dvs. at hverken By 
& Havn (eller brugerne af parkeringsanlægget) får fordel af de supple-
rende konstruktioner på og til taget.  

Det skal samtidig være en forudsætning for kommunal støtte i form af 
dækning af By & Havns merudgifter til p-huset til etablering af beton-
tag, forlængelse af trappe-/elevatortårn til tag, udvendig trappe og per-
sonværn, at der indgås aftale om, at By & Havn vederlagsfrit overlader 
kommunen retten til at disponere over de pågældende arealer og in-
stallationer til brug for tagfarm-/have og accessoriske formål. 

Kommunen stiller tagarealer mv. til rådighed for foreningen ”Asgers 
Have” til anvendelse som tagfarm-/have og yder hel eller delvis støtte til 
etablering af rodfast membran, dyrkningsarealer og bygninger til driv-
hus mv. på nærmere anførte vilkår, herunder dels krav til offentlig ad-
gang og medlemskab af foreningen, dels krav om at accessorisk anven-
delse skal godkendes af kommunen. Kommunen har retten til at indgå 
aftale om og modtage markedsmæssig betaling for enhver erhvervs-
mæssig aktivitet, herunder restaurant, madskole o.l. 

På baggrund af de anførte hovedproblemstillinger og som opfølgning 
på overførselssagen indhentes bekræftelse af modellens lovlighed i 
form af et juridisk responsum eller en udtalelse fra Ankestyrelsen.  

Kommunal støttebeslutning (med/betinget af bekræftelse af modellens 
lovlighed) vil skulle træffes før By & Havns indgåelse af entreprisekon-
trakt vedr. p-huset i 1. kvt. 2022 og helst før udbud heraf i 2. halvår 2021.  

 


